ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

[ ] Projeto de LeiE
Õ Haras: JULHO a HA a [ ] Projeto Decreto Legislativo MN )
O | Registrado sob o nº [ ] Projeto Resolução NS Pa Cu
O . NUMEROO É Pam E Requerimento
a Sessão de..X/..--..... ] Indicação

[ad EiincidiNáa [ MoçãoA uncionário............4. =. O Emedo

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

Excelentíssimo senhor Presidente
Excelentíssimos senhores Vereadores

Requer a mesa, ouvido o colendo do plenário, nos expressos termos do disposto ao artigo
171, inciso VI, do Regimento Interno, que seja encaminhada e aprovada a MOÇÃO DE
APLAUSO para a Equipe Multiprofissional da Atenção Primária à Saúde da Secretaria
Municipal de Saúde e Saneamento de Aquidauana MS. Esta equipe participou do 38º
Congresso do Conasems: a premiação da 20º Mostra Brasil, aqui tem SUS nos dias 15 e 16
de Junho de 2025, onde apresentou o Projeto “Superando Barreiras” para portadores de
hemiplegia em Aquidauana/MS. A experiência é assinada pela autora do Projeto a
enfermeira Daniele Ferreira de Souza e com as parcerias das fisioterapeutas executantes
do Projeto Gabriela Rondina Dorte de Oliveira e Isabela Mardegan de Assunção. Do
Coordenador da Equipe Multiprofissional senhor Carlos Manoel Siqueira Mariano, do
Responsável Técnico da Equipe Multidisciplinar senhor Luiz Henrique Pontes Santos, da
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento senhora Sandra Maria Santos Calonga e da
Coordenadora da Atenção Primária a enfermeira Janaina Estela Vargas dos Santos
Melgarejo.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em...i4.......... 105 .s472S E pd de

[] Projeto Decreto Legislativo

o Projeto Resolução DD Foge!
NÚMEROE] Requerimento

ia Indicação

| Moção

o] Emenda
PROTOCOLO

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

JUSTITICATIVA

A arena da ExpoMinas, em Belo Horizonte, lotou para uma das cerimônias mais esperadas
do 38º Congresso do Conasems: a premiação da 20º Mostra Brasil, aqui tem SUS. Esta
edição reuniu o maior número de experiências em toda a história da Mostra, um momento
importante para comemorar os 20 anos do evento. Foram mais de sete mil experiências
inscritas em todo país, incluindo as Mostras dos Cosems, com o envolvimento de 1.625
municípios. Na Mostra Nacional, 790 experiências foram apresentadas, das quais mais de 70
foram premiadas.
Aquidauana marcou presença na 20º Mostra “Brasil, Aqui Tem SUS”, que aconteceu em
Belo Horizonte nos dias 15 e 16 de junho. A experiência “Superando Barreiras: a jornada de
sucesso em grupo para portadores de hemiplegia em Aquidauana/MS” foi DESTAQUE entre
centenas de trabalhos de todo o Brasil e garantiu a MAIOR NOTA entre os municípios com
mais de 20 mil habitantes da região Centro-Oeste!
Assinada pela autora Daniele Ferreira de Souza e com a parceria de Gabriela Dorte, Isabela
Mardegan, Carlos Mariano, Luiz Henrique Pontes, Sandra Calonga e Janaina Estela, essa
ação linda mostra como o SUS pode ser transformador quando se trabalha com empatia,
inclusão e muito amor no cuidado!

É mais que um prêmio: é o reconhecimento de um trabalho feito com o coração, que acredita
nas pessoas e no poder da reabilitação em grupo!
A Equipe Multiprofissional da Atenção Primária à Saúde é Coordenada pelo profissional de
Educação física Carlos Manoel Siqueira e o trabalho trata-se de uma iniciativa conduzida por
duas dedicadas fisioterapeutas da Equipe Multiprofissional de Aquidauana (Gabriela Dorte e
Isabela Mardegan), que desenvolveram um programa de reabilitação em grupo para
pacientes com hemiplegia, uma condição neurológica que traz desafios significativos na
funcionalidade, mobilidade e qualidade de vida.
O projeto teve como objetivo promover a recuperação funcional, aumentar a autonomia e
melhorar a qualidade de vida desses pacientes. Para isso, as fisioterapeutas realizaram uma
avaliação individualizada, selecionando os participantes que, até então, não estavam
realizando terapias específicas.

ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

[ ] Projeto de Lei

O Horas. (4 Kah Run LEA RE [| Projeto Decreto Legislativo AB pa

o Registrado sob o e! 50 1d02 i L] PRO RENA Hecstcad
= Q E O R Dê E E Requerimento
p | Sessão de.+..a...... deseo Psp 0] Indicação

o RE bsed L | Moção
a Funcionário.......:--..:...*. deipiolefeemertemenss E aaa

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

O programa consistiu em sessões de fisioterapia em grupo, realizadas duas vezes por
semana, ao longo de seis meses, com atividades adaptadas às necessidades de cada
paciente. Essas atividades incluíram exercícios terapêuticos, atividades lúdicas, recreativas,
além de momentos de interação social e motivação, sempre buscando individualizar as
intervenções.
Os resultados foram extremamente positivos: houve melhora na força muscular, na
amplitude de movimento, na marcha, além de redução da dor e da espasticidade. Mais do
que os aspectos físicos, observamos uma significativa melhora na autoestima e na qualidade
de vida dos participantes.
Este trabalho demonstra que a combinação de uma abordagem estruturada, individualizada
e focada na funcionalidade, aliada ao apoio mútuo e à educação em saúde, pode
transformar vidas. A implementação de programas de fisioterapia em grupo mostrou-se uma
estratégia eficaz, custo-efetiva e replicável, reforçando a importância do trabalho
interdisciplinar e do papel do fisioterapeuta na promoção da saúde. O trabalho que foi
reconhecido por sua excelência, inovação e impacto social.

a a Montana
(e ecretário - PSD ENERION AONEROpresidentioB

vereadot ”

Ea

ereado! Anta Sara y
—— Pv |

Vereador-PT

» Vereador-PL